================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  155/2026

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno dessa egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie o recapeamento

asfáltico da Rua Princesa Isabel, no trecho compreendido entre o quarteirão da Rua

Nossa Senhora Aparecida (nas proximidades da Câmara Municipal de Dracena) até o

quarteirão da Avenida Presidente Vargas.

A presente indicação visa atender às constantes solicitações de moradores,

servidores públicos, comerciantes e munícipes que transitam diariamente pelo referido

trecho, o qual se encontra em estado avançado de desgaste.

A via apresenta buracos, fissuras, remendos irregulares e desníveis na

pavimentação, fatores que comprometem a segurança de motoristas, motociclistas,

ciclistas e pedestres. As irregularidades existentes aumentam o risco de acidentes,

dificultam a fluidez do trânsito e têm causado danos frequentes aos veículos que

circulam pelo local.

Importante ressaltar que o trecho indicado está situado em área de grande

circulação, especialmente por abrigar nas proximidades a sede da Câmara Municipal,

além de interligar vias importantes da cidade. Trata-se de um ponto estratégico da

malha viária urbana, cuja adequada conservação é fundamental para garantir

mobilidade eficiente, segurança viária e boa imagem da infraestrutura municipal.

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 02 de março de 2026.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

O recapeamento asfáltico proporcionará melhores condições de

trafegabilidade, maior conforto aos usuários da via, valorização do entorno e

fortalecimento do comércio e das atividades existentes na região. Além disso,

demonstra o compromisso da Administração Municipal com a manutenção preventiva e

corretiva das vias públicas, promovendo qualidade de vida à população.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo determine as

providências necessárias, com a maior brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 02 de março de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP